CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

Edifício Lutetia - Avenida Amazonas, 558 – 5º Andar – Centro.

  Belo Horizonte - MG - CEP: 30180-000    Telefones: (31) 35077900

                               Correio eletrônico: conselhoestadualdesaudemg@saude.mg.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 584ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES-MG

Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.

A Mesa Diretora do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais (CES-MG), no uso de
suas atribuições convoca conselheiras e conselheiros para a 584ª Reunião Ordinária do
CES-MG, a ser realizada no dia 24 de julho de 2023 (segunda-feira), das 9h às 18h, de
forma presencial, na Avenida Amazonas, 558, 5º andar, Centro, Belo Horizonte/MG.

Pauta:

 9h às 9h10 – Aprovação das atas;
 9h10 às 10h10 – Ambulatório de Diversidade de Gênero: garantia da permanência e

da assistência a crianças e adolescentes trans pautada nas práticas de direitos
humanos;

 10h10 às 11h –  Termo de Cooperação Técnica entre a Escola de Saúde Pública do
Estado de Minas Gerais e o Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais;

 11h às 11h30 – Referendar o relatório da 10ª Conferência Estadual de Saúde de
Minas Gerais – Conselheiro Paulo Venâncio de Carvalho;

 11h30 às 12h – Informes do Plenário;
 12h às 13h30 – Almoço;
 13h30 às 14h –  Avaliação da 17ª Conferência Nacional de Saúde;
 14h às 14h30 –  Avaliação e deliberação do Projeto “CES-MG perto de você”;
 14h30 às 16h – Política Hospitalar do Estado de Minas Gerais;
 16h às 16h15 – Intervalo;
 16h15 às 16h35 – Indicação de representantes para compor o Comitê de Ética e

Pesquisa da FHEMIG; Conselho Curador da FHEMIG; Comitê Mineiro para o Controle
Social da Tuberculose; Comitê de Arborviroses;

 16h35 às 17h - Informes da Mesa Diretora;
 17h às 17h30 – 9º Congresso Brasileiro de Ciências Sociais e Humanas em Saúde;
 17h30 às 18h – Encaminhamentos e encerramento.

Atenciosamente,

Lourdes Aparecida Machado                                     Erli Rodrigues da Silva

       Presidenta CESMG                                               Secretário-geral CESMG